[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» октября 2019г.                                                                                   № 77

Об утверждении Руководства

по соблюдению обязательных
требований при осуществлении

муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории

Борисовского сельского поселения
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" администрация Борисовского сельского поселения

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Руководства по соблюдению обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Борисовского сельского поселения.

         2. Настоящее постановление разместить в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Борисовского сельского поселения.

         3.  Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Борисовского сельского поселения Запьянцеву Л.Н.

И.о.главы Борисовского

сельского поселения                                                                           Л.Н.Запьянцева

Согласовано:

Заместитель главы Борисовского

сельского поселения                                                             Л.Н.Запьянцева

Исполнитель: Гефенитор О.А.

8-351-60-2-45-11

УТВЕРЖДЕН

                                                                       Постановлением  администрации

                                                                   Борисовского сельского поселения

                                                                    от ___________2019г. № ______

Руководство
по соблюдению обязательных требований при осуществлении

 муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Борисовского сельского поселения
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Борисовского сельского поселения, разработан в целях повышения эффективности и качества исполнения муниципальной функции, регламентации прав и обязанностей участников отношений, определения сроков, последовательности действий при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Борисовского сельского поселения.
Органом муниципального контроля является Администрация Борисовского сельского поселения в лице заместителя главы Борисовского сельского поселения Запьянцевой Любови Николаевны, уполномоченной на организацию и осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Борисовского сельского поселения.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства, осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми документами:

- Конституцией Российской Федерации от 12 декабря 1993 года;

- Гражданским кодексом Российской Федерации от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ;
- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ;

- Федеральный Закон Российской Федерации от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

- Федеральный Закон Российской Федерации от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- Федеральный Закон Российской Федерации от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 года № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2015 года № 1268 «Об утверждении Правил подачи и рассмотрения заявления об исключении проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя из ежегодного плана проведения плановых проверок и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 года № 489»;
- Законом Челябинской области от 27.05.2010 № 584-ЗО
"Об административных правонарушениях в Челябинской области";

- Решением Совета депутатов Борисовского сельского поселения от 06.06.2012 г. № 14 «Об утверждении правил благоустройства территории Борисовского сельского поселения»;
- Постановлением администрации Борисовского сельского поселения от 17.01.2014 г. № 2 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства территории Борисовского сельского поселения».
Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является деятельность или действия (бездействие) проверяемых юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по соблюдению требований, установленных в сфере благоустройства правовыми актами Борисовского сельского поселения.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Борисовского сельского поселения осуществляется в целях:
- обеспечения надлежащего санитарного состояния, чистоты и порядка на территории Борисовского сельского поселения;
- обеспечения повышения уровня комфортности и улучшения микроклиматических условий проживания, либо работы людей, поддержание единого архитектурного, эстетического облика Борисовского сельского поселения;
- выявления и предупреждения правонарушений в области благоустройства на территории Борисовского сельского поселения.
Права должностных лиц при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства:
1) проверять в пределах своих полномочий выполнение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере благоустройства;

2) рассматривать заявления, обращения и жалобы физических и юридических лиц по фактам нарушения законодательства в сфере благоустройства;

3) запрашивать в пределах своей компетенции и безвозмездно получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, подведомственных им учреждений и предприятий, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований в сфере благоустройства;

5) выдавать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предписания об устранении выявленных нарушений в сфере благоустройства;

6) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований в сфере благоустройства, для решения вопроса о возбуждении производства по делу об административном правонарушении, а также о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений;

7) обращаться в правоохранительные, контрольные и надзорные органы за оказанием содействия в предотвращении и (или) пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, а также в установлении лиц, виновных в нарушении обязательных требований;

8) обжаловать действия (бездействие) лиц, повлекшие за собой нарушение прав, а также препятствующие исполнению ими должностных обязанностей.
Обязанности должностных лиц при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства:
1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных нормативными правовыми актами Борисовского сельского поселения;
2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;
3) проводить проверку на основании распоряжения администрации Борисовского сельского поселения;
4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении копии распоряжения администрации Борисовского сельского поселения и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ), копии документа о согласовании проведения проверки;
5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;
7) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;
8) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;
9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, окружающей среды, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;
10)  доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
11)  соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ;
12) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
13)  перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;
14) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.

Права лиц, в отношении которых осуществляются мероприятия по муниципальному контролю в сфере благоустройства:
1) непосредственно присутствовать при проведении проверки и давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними;

3) получать от должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено Федеральным законом № 294-ФЗ;

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
Обязанности лиц, в отношении которых осуществляются мероприятия по муниципальному контролю:
 1) беспрепятственно допускать должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, при копии распоряжения администрации Борисовского сельского поселения о назначении выездной проверки (в том числе с участвующими в выездной проверке экспертами, представителями экспертных организаций) на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам;
2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия должностному лицу, уполномоченных на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, администрации Борисовского сельского поселения по собственной инициативе;
3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными должностным лицом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, администрации Борисовского сельского поселения в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;
4) принимать меры по устранению нарушений обязательных требований, указанных в предписании, выданном по итогам проверки.

Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель, при проведении проверки обязан:

- представить документы, сведения и объяснения, необходимые при проведении проверки;

- предоставить беспрепятственный доступ проверяющих к необходимой документации; обеспечить условия проведения проверки и присутствие соответствующих должностных лиц;

- получать от должностных лиц, уполномоченных на проведения муниципального контроля в сфере благоустройства, информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено Законодательством РФ.

-  знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц администрации;

- обжаловать действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных на проведения муниципального контроля в сфере благоустройства, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Результатом исполнения функции муниципального контроля в сфере благоустройства является:

1)  оформление акта проверки в двух экземплярах;

2) вручение предписания об устранении нарушений.
  В случае обнаружения в процессе проведения проверок признаков административного правонарушения, предусмотренных Законом Челябинской области  от 27.05.2010 г. № 584-ЗО "Об административных правонарушениях в Челябинской области" - направление материалов проверки в администрацию Борисовского сельского поселения.
В случае если основанием для проведения проверки является заявление (обращение) граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей результатом является направление письменного ответа заявителю.

В случае возникновения ситуаций, требующих дополнительного разъяснения относительно соблюдения обязательных требований возможно посредством личного обращения в администрацию Борисовского сельского поселения по адресу: 457034, Челябинская область, Пластовский район, село Борисовка, улица Школьная, дом № 34, тел. 8 (35160) 2-45-11дни приема: понедельник - пятница (часы приема – с 8.00 до 16.12., перерыв с 12.00 до 13.00).